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ВВЕДЕНИЕ

Триодь Постная — одна из важнейших литургических книг в богослужении

Православной Церкви1. Она охватывает период Великого Поста — время, в которое

православные христиане готовятся встретить воскресшего Господа. Он включает

четыре подготовительных недели, шесть основных недель и Страстную Седмицу.

На протяжении 70 дней звучат тексты Триоди Постной в этот период она

раскрывает смыслы, заложенные в Предании Церкви2. Каждый текст отражает

определенный богословский смысл, который помогает подготовиться к Празднику

Праздников и Торжеству из Торжеств.

Актуальность данной диссертации определяется следующими факторами.

Во-первых, необходимо исследовать Триодь Постную не только с точки

зрения истории, но и с богословской и поэтической позиций, поскольку период

Великого Поста является одним из важнейших для верующих христиан.

Во-вторых, нужно продолжать систематическое изучение Триоди Постной,

поскольку все имеющиеся труды рассматривают только некоторые ее аспекты и

части Постной Триоди — из-за обширности самой книги.

Степень разработанности темы исследования представлена в первой

главе.

Цель настоящей диссертации состоит в том, чтобы всесторонне

проанализировать теологическое содержание Триоди Постной на основе

герменевтического анализа ее гимнографии.

При этом принципиально важны богословский, литургический,

эстетический, историко-культурный, языковой аспекты, а также выявление

ключевых жанровых, композиционных, художественно-образных особенностей,

1 Киприан (Керн), архим. К. Взгляните на лилии полевые: Курс лекций по литургическому богословию //
https://azbyka.ru/otechnik/Kiprian_Kern/vzgljanite- na-lilii-polevye/ (дата обращения: 25.05.2024).
2 Желтов М. С., Лукашевич А. А., Ткаченко А. А. Великий пост // Православная энциклопедия. Т. 7. М.:
ЦНЦ «Православная энциклопедия», 2009. С. 454-463.
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интертекстуальной специфики триодных произведений в рамках богослужебной

традиции Великого Поста.

Надо сказать, что герменевтика (от греческого ἑρμηνευτική, означающего

«объясняющий» или «толкующий») — это теория и методология интерпретации

текстов, часто называемая искусством понимания3.

Процедуры герменевтического анализа таковы: определение темы, идеи и

мотивов произведения, объяснение выбора жанра и композиции, анализ

значимости сюжета и системы образов, выявление интертекстуальных связей,

интерпретация позиции героя и автора, анализ пространственно-временной

организации текста и целесообразности выбранной формы изложения, а также

обоснование использования языковых средств и тропов.

Основное внимание уделяется содержанию и форме произведения с

акцентом на интерпретацию.

Анализ поэтического текста включает изучение метра, ритма, звуковой

организации, рифмовки и графического облика произведения4.

Для полноценного понимания текста необходимо изучить историю его

формирования, датировку, поэтические аспекты, богословское содержание,

филологические особенности и терминологию5. Такой подход позволяет

погрузиться в текст и лучше его понять.

Кроме того, важным элементом данного анализа является святоотеческая

экзегеза, которая играет значительную роль в интерпретации литургических

текстов. Она включает в себя комментарии и толкования отцов Церкви, которые не

только помогают выявить богословские смыслы, заложенные в текстах, но и

показывают их практическое применение в духовной жизни.

3 Герменевтика библейская // Православная энциклопедия. Т. 11. М.: ЦНЦ: «Православная
энциклопедия», 2011. С. 360-390.
4 Николина Н. А. Филологический анализ текста. М.: Академия, 2007. С. 7.
5 Никифорова А. Ю. Проблема происхождения Служебной Минеи: структура, состав, месяцеслов
греческих Миней IX-XII вв. из монастыря святой Екатерины на Синае. Дисс. … кандидата
филологических наук. М.: (ИМЛИ), 2005. С. 13-14.
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 Этот подход также способствует более вдумчивому пониманию текстов

Триоди Постной в контексте христианской традиции и духовного наследия.

Таким образом, сочетание герменевтического анализа с методами

святоотеческой экзегезы создается целостную методологию для изучения текстов

Триоди Постной, обеспечивая по необходимости сложный, многоаспектный

подход к их интерпретации.

Теологическое содержание представляет собой совокупность богословских

идей, догматов и духовных учений, которые выражают фундаментальные аспекты

вероучения Православной Церкви, включая учение о Святой Троице, христологию,

пневматологию, экклезиологию и эсхатологию. Эти аспекты раскрываются через

священные тексты, литургическую традицию и наследие святых отцов, формируя

целостное понимание Бога, спасения и духовной жизни.

В контексте теологии особое внимание уделяется литургическому

выражению веры, где богослужебные тексты и обряды не только передают

догматические истины, но и служат средством духовного возрастания и единения

с Божественной благодатью.

Следовательно, изучение теологического содержания Триоди Постной

позволяет всесторонне осмыслить ее духовное и догматическое богатство.

Указанная цель определила следующие задачи:

— изучение истории Триоди Постной;

— выявление поэтических приемов, которые используются в ее текстах;

— интерпретирование их теологического содержания;

— определение жанров, к которым принадлежат гимны Триоди Постной;

— описание архитектоники текста и повторяющиеся мотивов;

— рассмотрение структуры повествования;

— анализ пространственно-временной организации текстов;

— установление системы образов гимнографии;

— каталогизация элементов интертекста и связей с другими произведениями;

— характеристика идейно-эстетического содержания.
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Гипотеза исследования сосредоточена вокруг того, что тексты Триоди

Постной представляют собой не только исторически ценные литургические

памятники, но и богословски насыщенные произведения, в которых

сконцентрированы глубокие поэтические и богословские концепции. В ходе их

герменевтического анализа раскрываются уникальные аспекты богослужебной

традиции Православной Церкви, что способствует более глубокому пониманию

периода Великого Поста как времени духовного очищения и осмысления, ведь

богослужебные тексты — это церковная поэзия, служащая источником

богопознания и погружения в истины православного богословия наряду с

поучениями святых отцов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Теологическое содержание гимнографических Триоди Постной имеет три уровня:

1) покаянное осмысление состояния человека; 2) постепенное духовное очищение

через аскетический подвиг; 3) обращение к Божественной благодати,

завершающееся предвкушением Пасхальной радости.

2. Архитектоника текстов Триоди Постной включает три основных элемента: 1)

повторяющиеся мотивы, усиливающие центральные богословские темы; 2)

композиционные структуры, отражающие последовательность духовного

восхождения; 3) литургические циклы, организующие богослужебное

пространство и время.

3. Гимнография Триоди Постной охватывает несколько жанровых форм (стихиры,

каноны, тропари, кондаки, икосы, седальны, прокимны), каждая из которых играет

ключевую роль в раскрытии богословского содержания Великого Поста и его

литургического выражения.

4. Богословское осмысление текстов Триоди Постной выявляет их центральные темы

и идеи, такие как покаяние, смирение, надежда на Божию милость и ожидание

Воскресения, триадология, христология, пневматология, сотериология,

экклезиология, аскетика, эсхатология, которые чрезвычайно важны для духовного

роста верующих.
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5. Художественно-поэтические приемы, использованные в текстах Триоди Постной,

включают метафоры, символы, аллегории, эпитеты, сравнения, олицетворения,

аллегории, антитезы и др., которые помогают глубже понять богословские истины

и духовные наставления, содержащиеся в них.

6. Богослужебная роль текстов Триоди Постной заключается в их использовании в

различных службах Великого Поста, где они помогают верующим погружаться в

атмосферу покаяния и духовного очищения, а также готовиться к празднику

светлого Христова Воскресения.

Научная новизна исследования связана с разработкой методологии

герменевтического анализа гимнографических текстов, которая объединяет

теологический, филологический и исторический подходы. Это приводит к

комплексному, систематическому пониманию гимнографии Триоди и ее

богословского значения.

Теоретическая значимость работы обусловлена дополнением

существующих знаний о гимнографической традиции Православной Церкви, в

частности о богослужебных текстах Триоди Постной.

Применяемый в диссертации теологический и филологический подход

позволяет выделить ключевые богословские идеи, заложенные в анализируемые

тексты, и проследить, как они отражают духовные представления и практику

различных эпох.

Исследование раскрывает не только богословские смыслы гимнографии, но

и специфику их литургического использования, что является важным для

осмысления жанровых и функциональных особенностей православного

творчества.

Такой подход дает возможно более точно определить богословское и

жанровое своеобразие текстов Триоди, что вносит вклад в изучение, в том числе

межпредметное, литургической литературы.

Что касается практической значимости диссертации, ее материалы могут

быть использованы при разработке курсов по литургическому богословию,

11

православной гимнографии, церковнославянскому языку и истории

богослужебных текстов.

Результаты исследования также могут служить основой для подготовки

учебных пособий и методических материалов в духовных учебных заведениях, а


[…]


Священного Писания и молитву. Направляя все свое естество к Богу, человек

способен стать сопричастником Божественных энергий и, как указывал апостол

Петр, «стать причастником Божественного естества» (2 Пет. 1:4)632.

Понятие синергии обозначает совместное действие энергии Бога и энергии

человека. Именно через такое взаимное стремление возможен опыт Богопознания.

Человек может стать соучастником всей полноты Бога через нетварные проявления

Божественных энергий — вечных и нетварных633.

Более того, участие в Богопознании возможно не только духовно или

умозрительно, но и всей сущностью человека — душевно, духовно и физически634.

Данное положение вызывало недоумение у Варлама, который не мог его понять из-

за отсутствия соответствующего опыта.

Святой Григорий Палама аргументировал возможность видения

Божественного света, который был явлен апостолам на Фаворе, и причастности к

этому свету. Он подчеркнул, что апостолы не увидели Христа в каком-то новом,

доселе неизвестном виде: «Христа нельзя отделить от Его славы, Он всегда был в

Своей славе, хотя и принял зрак раба» (Фил. 2:7). Апостолы смогли воспринять

631 Григорий Палама, свт. Трактаты. Краснодар: Текст, 2007. С. 75-77.
632 Там же. С. 55-56.
633 Там же. С. 69.
634 Дворкин А. Очерки по истории Вселенской Православной Церкви. Курс лекций. Н. Новгород:
Издательство Братства во имя св. князя Александра Невского, 2005. С. 521.
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Божественную славу Христа через действие Божией энергии, что было

проявлением Божественного действия635.

И здесь нужно вспомнить событие, связанное с беседой преподобного

Серафима Саровского с Н. А. Мотовиловым, в которой обсуждалась цель

христианской жизни. Согласно свидетельствам, последний видел преподобного

Серафима озаренным Божественным светом. Святой сказал И. Н. Мотовилову: «Ты

бы не видел меня таким, если бы сам сейчас не был таким»636. Этот опыт был

воспринят как проявление славы Божией через Серафима Саровского. И. Н.

Мотовилов, по Божественному действию, был в какой-то степени уподоблен

святому. Считается, что благодать Божия преобразила его и открыла ему духовные

очи, чтобы он мог видеть этот свет637.

Свет, о котором идет речь, называется фаворским, или нетварным638. Это

духовный свет, который можно воспринять глазами сердца и который иногда

является подвижникам как опыт Богопознания. Нетварный свет отличается от

света, исходящего от материальных источников, таких как солнце или лампа, и

воспринимается как проявление Божественной энергии.

Учение о нетварных энергиях также связано с трудами святого Григория

Паламы, который развил его на основе размышлений отцов Церкви, таких как Свт.

Василий Великий, свт. Григорий Богослов, свт. Григорий Нисский, прп. Иоанн

Дамаскин639. Он пояснял, что человек по милости Божией может познавать Бога

через Его нетварные энергии, не постигая сущности Бога, но общаясь с Ним через

эти энергии640. Такой процесс способствует уподоблению человека Богу.

635 Дворкин А. Очерки по истории Вселенской Православной Церкви. Курс лекций. Н. Новгород:
Издательство Братства во имя св. князя Александра Невского, 2005. С. 521.
636 Мотовилов Н. О цели жизни нашей христианской. Беседа с прп. Серафимом Саровским. Киев: Киево-
Печерская лавра, 2013. С. 25.
637 Там же.
638 Григорий Палама, свт. Сто пятьдесят глав. Краснодар: Текст, 2006. С. 209-210.
639 См: Григорий Палама, свт. Трактаты. Краснодар: Текст, 2007. 251 с.
640 Лосский В. Боговидение. М.: АСТ, 2006. С. 552-757.
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Концепция отражена в известной фразе: «Бог стал человеком, чтобы человек стал

Богом»641.

Учение святого Григория Паламы стало традиционным для Церкви, несмотря

на то что позднее Варлам Калабрийский, перейдя в католицизм, не принял и не

понял его642. Свт. Григорий не вводил новых идей, а систематизировал и изложил

в богословских терминах положения, которые ранее уже были освещены отцами

Церкви643. Некоторые исследователи приводят мнение, что развитие исихастской

традиции связано и с общей мировой ситуацией в XIV веке644.

Великий пост напоминает о значении этого учения, поскольку цель

христианской жизни заключается в причастии к Божественному свету. В

церковных Таинствах, включая Причастие, верующие получают нетварные

Божественные энергии, которые называются благодатью645. Взаимодействие Бога

с человеком осуществляется через благодать, и цель христианской жизни

заключается в том, чтобы открыть себя для действия этой благодати, привести свое

сердце и внутренний мир в состояние, позволяющее Богу обитать в нем.

В Евангелии приводятся слова Христа: Кто любит Меня, тот заповеди Мои

соблюдет, и Отец Мой возлюбит его, и Мы с Отцом придем к нему и обитель у

него сотворим (Ин. 14:23). Достижение этой близости осуществляется через

Божественные энергии, направленные на спасение человека, посредством

нетварного Божественного света.

Великий пост представляет собой время особого духовного подвига,

концентрации и молитвы, когда верующие стремятся исполнить то, что в обычное

641 Афанасий Александрийский, свт. Творения. Ч. 3. Сергиев Посад: Свято-Троицкая Сергиева Лавра,
1903. С. 253.
642 Красиков С. В. Варлаам Калабрийский // Православная энциклопедия. Т. 6. М.: ЦНЦ «Православная
энциклопедия», 2009. С. 626-631.
643 Овчинникова В. С. Биография св. Григория Паламы и исторический фон Византии ХIV века //
Современная культурология: проблемы и перспективы. сборник статей молодых ученых. Саратов:
Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г.
Чернышевского, 2019. С. 71-76.
644 См.: Иоанн (Экономцев), игум. Православие, Византия, Россия. Сборник статей. М.: Христианская
