**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О ДИССЕРТАЦИИ
АНДРЕЯ АНДРЕЕВИЧА БОЛДЫРЕВА (ИЕРЕЯ)**

**на соискание ученой степени кандидата теологии
по научной специальности 5.11.3. Практическая теология (по
исследовательскому направлению: православие)**

**«ТЕОЛОГИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ТРИОДИ ПОСТНОЙ
(ГЕРМЕНЕВТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ)»**

Болдырев Андрей Андреевич, священник, окончил магистратуру Сретенской духовной академии по направлению «Церковнославянский язык: история и современность» в 2021 году. По рекомендации государственной экзаменационной комиссии поступил в аспирантуру Сретенской духовной академии.

За время обучения в аспирантуре Болдырев Андрей Андреевич зарекомендовал себя положительно. На протяжении всех трех лет обучения занимался разработкой выбранной темы исследования, проявлял живой интерес к научной деятельности.

С 2019 года принимал активное участие в конференциях, семинарах и иных научных и общественно значимых мероприятиях: Международной научной конференции «Добродомовские чтения» (Москва, МПГУ, 15 ноября 2019 года); Двадцатой международной научно-практической конференции «Синтез в русской и мировой художественной культуре» (Москва, МПГУ, 22 ноября 2019 года); XVIII Пасхальных чтениях (Москва, МПГУ, 24-25 апреля 2020 года); Всероссийской конференции молодых ученых-филологов «Филологическая наука в XXI веке. Взгляд молодых» (Москва, МПГУ, 8-11 октября 2020 года); Ежегодной научно-богословской конференции «Экзегетика и герменевтика Священного Писания» (Сергиев Посад, МДА, 5 ноября 2020 года); Всероссийской конференции по вопросам традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, задач профилактики религиозного и этнического экстремизма, воспитания российской гражданской идентичности в контексте предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (Москва, ФИРЯ, 15-16 апреля 2021 года); Студенческой научно-богословской конференции Сретенской духовной академии, приуроченной к 1160-летию возникновения славянской письменности и культуры (Москва, Сретенская духовная академия, 5 июня 2023 года); Студенческой научно-богословской конференции Сретенской духовной академии «Иларионовские чтения: Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и будущем» (Москва, Сретенская духовная академия, 6 декабря 2023 года); Международная научно-практическая конференция «КоСМиК.ру: Корпус Современных Моделей и Кодов русского языка» (Москва, МПГУ, 4 октября 2024 года).

Ключевые положения диссертационного исследования отражены в восьми публикациях, четыре из которых размещены в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ:

Кандидатская диссертация Болдырева Андрея Андреевича «Теологическое содержание Триоди Постной (Герменевтический анализ)» является самостоятельным исследованием. В ней автор предпринял попытку многоаспектного рассмотрения теологического содержания гимнографических текстов Постной Триоди.

В первой главе работы описаны общие, вводные данные, связанные с датировкой и формированием Триоди Постной. Представлен обзор источников исследования и рассмотрена история вопроса, что закладывает теоретическую основу для последующего анализа.

Во второй главе рассмотрена гимнография подготовительных к Великому Посту недель.

В третьей главе исследуются тексты основных недель Поста, а в четвертой главе внимание уделено гимнографии Страстной седмицы.

В каждой главе произведен глубокий анализ текстов с точки зрения их формирования, датировки, авторства, а также теологического содержания и богослужебного использования.

Полагаю, что диссертационная работа Болдырева Андрея Андреевича «Теологическое содержание Триоди Постной (Герменевтический анализ)» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, соответствующим всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть представлена к защите по специальности 5.11.3 Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Научный руководитель:

Маршева Лариса Ивановна

заведующая кафедрой древних и новых языков

религиозной организации –

духовной образовательной организации

высшего образования

«Сретенская духовная академия

Русской Православной Церкви»,

доктор филологических наук

по специальности 10.02.01 Русский язык,

профессор

25 сентября 2024 г.

Телефон +7 903 714 7338

E-mail: haufen@mail.ru

107031, Москва, ул. Большая Лубянка, 19, с/здание 1

Подлинность подписи Л.И. Маршевой удостоверена

Зав. канцелярией
Васильчук Т.А.

25.09.2024